

Số: 21/KH-DTNT THCS&THPT VT

Vinh Thanh, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Vinh Thanh về triển khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (*sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ*) trên địa bàn huyện; Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ; chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông cộng đồng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.
- Ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn và giao thông trong cộng đồng. Góp phần bảo vệ tài sản và tính mạng cá nhân, người khác; xây dựng xã hội văn minh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện sâu, rộng, thường xuyên hiệu quả và sát đối tượng, điều kiện của nhà trường.
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện an toàn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Định kỳ sơ kết hoạt động, rút kinh nghiệm, góp ý, xử lý các trường hợp vi phạm.
- Tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức giáo dục học sinh có ý thức chấp hành các quy tắc khi tham gia giao thông, không để tình trạng học sinh vi phạm pháp luật An toàn giao thông.

Đối với các học sinh vi phạm và cố tình vi phạm, phải đưa vào diện xem xét đánh giá kết quả Hạnh kiểm/Rèn luyện trong tháng, học kỳ và cuối năm học phù hợp với các quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT; Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT; Thông tư số 58/2021/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ GDĐT.

2. Triển khai, hướng dẫn cho cha mẹ học sinh ký cam kết với GVCN, nhà trường về việc không giao xe gắn máy, xe mô tô trên 50 cm³ cho con em mình khi chưa có giấy phép lái xe (*theo mẫu gửi kèm*).

3. Triển khai, hướng dẫn cho học sinh ký cam kết với GVCN, nhà trường về việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

4. Phát huy vai trò Đội TNKK giữ gìn trật tự an toàn giao, mô hình công trường an toàn giao thông, đảm bảo: học sinh phải tuân thủ các quy tắc tham gia giao thông khi vào trường học (đội mũ bảo hiểm theo quy định; không đi xe phân khối lớn khi chưa có giấy phép lái xe...); Tránh hiện tượng ùn tắc giao thông trước công trường.

5. Tăng cường kiểm tra, phát hiện những học sinh gửi xe ở các hộ dân gần trường (những học sinh không chấp hành các quy tắc tham gia giao thông). Khi phát hiện phải kịp thời phải tổ chức giáo dục, có biện pháp răn đe, nhắc nhở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới của trường PTĐTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh giai đoạn 2021-2030;

- Quán triệt và triển khai kế hoạch đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ huynh và học sinh toàn trường;

- Phân công cụ thể cho các bộ phận, các đoàn thể trong nhà trường về trách nhiệm tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong đơn vị. Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự ATGT vào nội quy nhà trường và là một trong các nội dung đánh giá thi đua năm học;

- Phối hợp với Ban ATGT huyện tuyên truyền những quy định về đảm bảo trật tự ATGT trong dịp cao điểm hàng năm;

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm;

- Thực hiện chế độ báo cáo cho cấp trên theo đúng qui định.

2. Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Đội TNTP Hồ Chí Minh nhà trường

- Tuyên truyền, giáo dục cho toàn thể học sinh ý thức chấp hành nghiêm những qui định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, yêu cầu tất cả học sinh phải

ký Bản cam kết về nghiêm chỉnh chấp hành những quy định về đảm bảo đảm trật tự an toàn giao thông có chữ ký của cha mẹ học sinh;

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phát động các cuộc thi liên quan đến lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hưởng ứng và tích cực tham gia các cuộc thi liên quan đến lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông do các cấp tổ chức;

- Đề nghị khen thưởng đối với những học sinh có thành tích và biện pháp xử lý đối với những học sinh vi phạm trong việc thi hành những quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

3. Giáo viên, nhân viên

- Toàn thể giáo viên, nhân viên trong đơn vị gương mẫu và tự giác thực hiện những quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông;

- Giáo viên đặc biệt là giáo viên chủ nhiệm lớp phải thường xuyên giáo dục, nhắc nhở học sinh trong việc thực hiện nghiêm những quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Giáo viên chủ nhiệm phải liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh, thông báo kịp thời những trường hợp học sinh vi phạm về trật tự an toàn giao thông để cùng phối hợp với nhà trường trong việc nhắc nhở, giáo dục và xử lý.

4. Học sinh và cha mẹ học sinh

- Học sinh ký cam kết với nhà trường không vi phạm Luật giao thông đường bộ, thực hiện đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện, xe máy điện khi tham gia giao thông;

- Cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện, xe máy điện khi tham gia giao thông.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới của trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh, đề nghị các bộ phận, các tổ chức đoàn thể và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (Báo cáo);
- Ban ATGT huyện Vĩnh Thạnh (Báo cáo);
- Hiệu trưởng;
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Công đoàn; Đoàn TN; Liên Đội;
- Tổ trưởng tổ CM, VP, QLHSNT;
- GVCN;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Từ Kim Lân